香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性

亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致

的任何損失承擔任何責任。

- 1 -

ORIENT OVERSEAS (INTERNATIONAL) LIMITED

 東方海外（國際）有限公司 *

（於百慕達註冊成立之成員有限責任公司）

（股份代號：316）

未經審核季度營運概要

截至2021年12月31日止第4季度

東方海外（國際）有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈，其已採納將按

季度公佈東方海外貨櫃航運（「東方海外」）之未經審核營運概要之政策。本公告載列

東方海外截至2021年12月31日止第4季度未經審核之營運概要，並列出截至2020年12月

31日止第4季度之比較數字。

截至2021年12月31日止第4季度之總收益較去年同期增加101.4%，報48.80億美元。本季

度取得創紀錄的成績，而航線網絡嚴重擁堵，導致總載貨量下降16.9%及運載力減少

14.3%。整體運載率較2020年同期減少2.7%，每個標準箱之整體平均收益較去年第4季增

加142.3%。

截至2021年12月31日止之全年總收益錄得110.2%升幅，總載貨量較去年同期增加1.7%。

運載力增加0.2%，整體運載率較2020年同期增加1.3%，而每個標準箱之整體平均收益較

去年同期增加106.7%。

 - 2 -

2021年 2020年 2021年 2020年

第4季 第4季 變動 全年 全年 變動

載貨量（標準箱） :

太平洋航線 479,747    639,034    - 24.9% 2,073,223   2,166,452 - 4.3%

亞洲／歐洲航線 418,108    429,144    - 2.6% 1,642,449   1,496,208 + 9.8%

大西洋航線 112,279    149,687    - 25.0% 478,400      544,550    - 12.1%

亞洲區內／澳亞航線 840,045    1,007,777 - 16.6% 3,393,086   3,254,731 + 4.3%

所有航線 1,850,179 2,225,642 - 16.9% 7,587,158   7,461,941 + 1.7%

收益（美元千元） :

太平洋航線 1,759,891 994,435    + 77.0% 5,561,708   3,001,407 + 85.3%

亞洲／歐洲航線 1,473,572 477,295    + 208.7% 4,670,426   1,535,461 + 204.2%

大西洋航線 300,363    156,263    + 92.2% 987,245      597,054    + 65.4%

亞洲區內／澳亞航線 1,346,666 794,978    + 69.4% 4,461,158   2,327,492 + 91.7%

所有航線 4,880,492 2,422,971 + 101.4% 15,680,537 7,461,414 + 110.2%

整體業績受成本及費用影響

東方海外貨櫃航運

謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，上述截至2021年12月31日止第4季度之營運概要乃按本集團內

部資料及管理賬目作出及並未有經過核數師的審閱或審核。投資者應小心以免不恰當

地依賴截至2021年12月31日止第4季度之營運概要。投資者在買賣本公司股份時務須小

心謹慎。

 承董事會命

 東方海外（國際）有限公司

 公司秘書

 肖俊光

香港，2022年1月24日

於本公告日期，本公司之執行董事為萬敏先生、黃小文先生、楊志堅先生及馮波鳴先生；非執
行董事為董立均先生、嚴俊先生、王丹女士及葉承智先生；及獨立非執行董事為鄒耀華先生、
鍾瑞明博士、楊良宜先生、陳纓女士及蘇錦樑先生。

* 僅供識別
網址：https://www.ooilgroup.com